215 "Quoties ergo in profanos scriptores incidimus illa, quae admirabilis in iis affulget veritatis luce admoneamur, mentem hominis, quantumlibet ab integritate sua collapsam et perversam, eximiis tamen etiamnum Dei donis vestitam esse et exornatam." *Ilii15*

216 "Manet tamen illud, inspersum esse universis semen aliquod ordinis politici. Atque hoc amplum argumentum est, in huius vitae constitutione, nullum destitui luce rationis hominem." *Ilii13* — Douglass 1985, 25 "The ability to engage in governing activity, *politia*, is one of the marks of humanity as opposed to lower animals, one of the aspects of the image of God along with the reason and reverence for God or piety."

217 "Veritatem affulsisse antiquis iureconsultis negabimus, qui tanta aequitate civilem ordinem et disciplinam prodiderunt?" *Ilii15* — Augustijn 1988, 133: Calvin weist auf "profani scriptores" hin.

218 "Quoniam homo animal est natura sociale, naturali quoque instinctu, ad fovendam conservandamque eam societatem propendet: ideoque civilis cuiusdam et honestatis et ordinis universales impressiones inesse omnium hominum animis conspicimus." *Ilii13*

kunst, die zum Vorschein bringen, dass es kaum jemanden gibt, der nicht irgendeine von Gott gegebene Fähigkeit hätte.<sup>219</sup>

Der Verstand ist eine natürliche Fähigkeit des Menschen, und somit ist er verdorben, aber nicht völlig verloren.<sup>220</sup> Einiges von ihm ist im Menschen noch als Funken übrig. Der Mensch liebt die Wahrheit von Natur aus und sucht nach ihr, obwohl ihm die Fähigkeit, Wahrheit zu erreichen, fehlt.<sup>221</sup> Der Mensch will wissen, was das Seiende in seinem tiefsten Grund ist, und darum versucht er, die Wahrheiten der Vernunft aufzuklären. Der Verstand weiß aber nicht immer, wo Wahrheit zu suchen wäre, weil er irrend und unfähig ist. Aus der Sehnsucht nach der Wahrheit leitet Calvin ab, dass der Mensch schon im Voraus eine Ahnung davon hat, dass es die Wahrheit gibt, denn sonst wäre es nicht möglich, dass der Mensch nach der Wahrheit strebe.<sup>222</sup> Die Ahnung von der Wahrheit steht im Kontext

---

219 "Sequuntur artes tum liberales, tum manuarum, quibus discendis, quia inest omnibus nobis quaedam aptitudo, in eis etiam apparet vis humani acuminis. Quoniam autem non sunt omnes omnibus discendis idonei, satis tamen communis energiae certum specimen est, quod nemo prope reperit cuius in arte aliqua perspicacia non se exerat. Neque sola suppetit ad discendum energia et facilitas, sed ad excogitandum in unaquaque arte novum aliquid, vel amplificandum et exoliendum quod alio praeunte didiceris." *Ilii14*; "Verum quidem est, dum terrae plus iusto affixi sunt homines, hebetari, imo, quia a patre luminum alienati sunt, tenebris esse obcaecatos, ut se a morte fore superstites non cogitent; interim tamen non ita in tenebris extincta lux est, quin immortalitatis suae sensu tangantur. Certe conscientia, quae inter bonum et malum discernens, Dei iudicio respondet, indubium est immortalis spiritus signum." *Ixo2*. — Laut *Doumergue IV*, 147–148 gibt es drei Bereiche des irdischen Lebens, in denen der Verstand nicht völlig verdorben ist: 1) Politik und gute Wirtshaft, 2) mechanisches Können und freie Künste, 3) Philosophie.